Em abril de 2020, a Superintendência recebeu, 

apreciou e aprovou o Relatório Final de Educação Patrimonial do Projeto. (SEI 

nº1927713).  

(2017-2022) Pesquisa de Levantamento das Referências Culturais  

Os recursos orçamentários e financeiros, estimados previamente em cento e 

cinquenta mil reais (R$150.000,00) derivaram-se de emenda parlamentar. (SEI 

nº0396824). Com a aprovação da emenda, a equipe técnica desta 

Superintendência promoveu alinhamentos com o Instituto Federal do Espírito 

Santo, visto que possui um Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas no